

**Lucrari de amenajare a
trotuarului str. Baltata, III
sector, s. Budesti, mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Valoarea de deviz 702 784,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Desfaceri				
1	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	127,2000	15,60 15,60	1 984,320 1 984,320
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	212,0000	12,80 12,80	2 713,600 2 713,600
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcare)	100 m3	0,1700	1 526,40 0,00	259,488 0,000
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	35,3900	45,50 0,00	1 610,250 0,000
5	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I K=20	100 m3	0,1700	880,00 0,00	149,600 0,000
6	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,1700	118,02 12,00	20,064 2,040
		Total Desfaceri Inclusiv salariu				6 737,322 4 699,960
		2. Lucrari pregatitoare				

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I h=30cm	100 m3	4,8800	1 315,20 0,00	6 418,176 0,000
8	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	634,0200	19,00 0,00	12 046,375 0,000
9	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I K=6	100 m3	4,8800	264,00 0,00	1 288,320 0,000
10	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	4,8800	118,08 12,00	576,240 58,560
		Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				20 329,111 58,560
		3. Imbracaminte din asfalt				
11	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	3,2500	967,64 352,80	3 144,817 1 146,600
12	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	16,2500	236,00 236,00	3 835,000 3 835,000
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x8 cm, pe fundatie de beton 25x10 cm	m	1 698,0000	125,45 23,60	213 017,836 40 072,800
14	TsC54A	Strat de fundatie din nisip H-10 cm (inclusiv sub borduri)	m3	162,5700	267,90 36,00	43 553,153 5 852,520
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta H- 100 mm (inclusiv sub borduri)	m3	162,5700	349,50 39,60	56 818,865 6 437,772
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfalti	t	0,9600	8 345,00 0,00	8 011,200 0,000
17	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 371,0000	123,70 4,80	169 588,587 6 580,800

1	2	3	4	5	6	7
		Total Imbracaminte din asfalt Inclisiv salariu				497 969,458 63 925,492

		Total	lei	525 035,89
		Contributiile la asigurarile sociale	24 %	16 484,16
		Total		541 520,05
		Cheltuieli de regie	5 %	27 076,00
		Total		568 596,05
		Beneficiu de deviz	3 %	17 057,88
		Total		585 653,93
		TVA	20 %	117 130,79
				702 784,72
		Total deviz: Inclisiv salariu		68 684,01

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de amenajare a trotuarului str. **Investitor** Primaria Budesti
Bal?ata, III sector, s. Budesti, mun. Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Desfaceri				
1	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2			15,60 15,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	40,00	15,60
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			12,80 12,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	40,00	12,80
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcare)	100 m3			1 526,40 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	320,00	1 526,40

1	2	3	4	5	6	7
4	Ts150A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			45,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	250,00	45,50
5	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I K=20	100 m3			880,00 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0100	240,00	48,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	320,00	832,00
6	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			118,02 12,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	40,00	12,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	240,00	0,42
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	320,00	105,60
		2. Lucrari pregatitoare				
7	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I h=30cm	100 m3			1 315,20 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	320,00	1 315,20
8	Ts150A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			19,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	250,00	19,00
9	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I K=6	100 m3			264,00 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0100	240,00	14,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	320,00	249,60
10	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			118,08 12,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	40,00	12,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	240,00	0,48
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	320,00	105,60
		3. Imbracaminte din asfalt				
11	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			967,64 352,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	40,00	352,80
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	65,20	614,84
12	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			236,00 236,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	40,00	236,00
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x8 cm, pe fundatie de beton 25x10 cm	m			125,45 23,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	40,00	17,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	850,00	38,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,30	3,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	180,00	1,44
	266612280028522 2	Bordura beton pentru trotuare 20x8	m	1,0050	58,00	58,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,70	0,08
14	TsC54A	Strat de fundatie din nisip H-10 cm (inclusiv sub borduri)	m3			267,90 36,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	40,00	36,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	180,00	198,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,70	1,27
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,20	27,38

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta H- 100 mm (inclusiv sub borduri)	m3			349,50
						39,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	240,00	276,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,70	1,27
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,20	27,38
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfalti	t			8 345,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
17	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			123,70
						4,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	40,00	4,80
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 230,00	115,62
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	10,00	0,03
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	5,00	0,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	280,00	3,19

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de amenajare a
trotuarului str. Baltata, III
sector, s. Budesti, mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1

Valoarea de deviz 702 784,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	747,1200	40,00	29 884,800
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	164,5200	40,00	6 580,800
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	755,8523	40,00	30 234,092

4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	49,6080	40,00	1 984,320
Total manopera						68 684,01

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	128,8740	1 230,00	158 515,020
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	187,2924	240,00	44 950,176
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	4,1130	10,00	41,130
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	13,5840	180,00	2 445,120
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	178,8270	180,00	32 188,860
6.	23203226000401	Bitum	t	0,9888	8 000,00	7 910,400
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 958,1600	1,30	6 445,608
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	76,4100	850,00	64 948,500
9.	26661228002852 22	Bordura beton pentru trotuare 20x8	m	1 706,4900	58,00	98 976,420
10.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	15,0810	5,00	75,405
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,1880	12,70	129,388
12.	4100126202818	Apa	m3	32,5140	12,70	412,928
Total materiale de constructii						417 038,94

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	136,5588	65,20	8 903,634
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	68,2794	25,00	1 706,984
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2880	350,00	100,800
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	15,6294	280,00	4 376,232
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	20,8677	320,00	6 677,664
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	5,9149	320,00	1 892,768
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	30,6475	65,20	1 998,217
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	54,6265	250,00	13 656,625
Total utilaje de constructii						39 312,94

Total	lei	525 035,89
Contributiile la asigurarile sociale	24 %	16 484,16
Total		541 520,05
Cheltuieli de regie	5 %	27 076,00
Total		568 596,05
Beneficiu de deviz	3 %	17 057,88
Total		585 653,93
TVA	20 %	117 130,79

Total deviz:

702 784,72

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)